Câmara Municipal de Santa Rita do Passa Quatro
Estado de São Paulo

Rua José Rodrigues Palhares, 117  -  Fone/Fax (019)3582.2441

I N D I C A Ç Ã O   Nº 107/09

    INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que, através do
departamento competente, seja feito investimento para realizar novo e atualizado
tratamento da água que é distribuída para o consumo em todo o território de nosso
município.

JUSTIFICATIVA

                                    Trata-se de uma importante medida na área de saúde pública,
pois muito contribuirá na prevenção de doenças e ainda, possibilitará a melhoria da
qualidade da água fornecida para o consumo de nossos munícipes.

Sala das Sessões “Prof. José Gonso”, 17 de abril de 2.009.

Ver. Marcelo Simão
Presidente

Ver. José Mário Castaldi                                                Ver. Paulo César Missiatto
        1º Secretário                                                                        2º Secretário

Resposta do Executivo – Ofício 149/09 de 25/05/09 – encaminhando resposta do
Diretor do Departamento de Obras e Infraestruturas Urbanas, Dr. Arquelau Maestrello
Zordão, conforme segue: “Informamos que este departamento, tendo ciência e
preocupação para o fato, por iniciativa própria e com o conhecimento do Sr. Prefeito,
elaborou estudos e chegou à conclusão que as perdas no sistema de captação e
distribuição de água na cidade e no Distrito de Santa Cruz da Estrela ultrapassam
50%. Diante disso, elaboramos um PLANO DIRETOR DE COMBATE A PERDAS NO
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, o qual foi enviado ao Comitê da Bacia
do Mogi Guaçú, solicitando recursos do FEHIDRO, que será avaliado, com resposta
prevista para o próximo dia 29. Cremos que, com a implantação deste plano,
reduziremos este índice para menos de 25%, atendendo parâmetros aceitáveis, o que
tornará o sistema de abastecimento de água otimizado.”